www.trizideladovale.ma.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL

TRIZIDELA DO VALE-MA

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

PORTARIA Nº 03/2020 – SECTUR......................................pág.01/07

                                                        _________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

PORTARIA Nº 03/2020 – SECTUR.

PORTARIA Nº 03/2020 – SECTUR.      De 23 de novembro de 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO no uso de suas atribuições legais, com fulcro na

Portaria n° 37/2020 – GP, e de acordo com o Decreto Municipal n° 48, de 15 de setembro de 2020 que regulamenta, em âmbito

municipal, a aplicação da Lei Federal n° 14.017/2020, que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem

adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de março de 2020, e dá outras

providências,

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar pública as Atas com os resultados das avaliações da Comissão de Habilitação Artística/Cultural

(técnica) do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA ESPAÇOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS – Nº 002/2020 e do EDITAL DE

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020 – FOMENTO À CULTURA DE EMERGÊNCIA CULTURAL.

Art. 2º – Considerando a conclusão da análise e seleção pela Comissão de Habilitação Artística/Cultural (técnica),

e tendo em vista que ao verificar que não houve nenhuma inscrição para o EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA ESPAÇOS

CULTURAIS E ARTÍSTICOS – Nº 002/2020, a Comissão aprovou o remanejamento do valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para

o EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020 – FOMENTO À CULTURA DE EMERGÊNCIA CULTURAL, de 03 de novembro

de 2020.

Art. 3º – Considerando a conclusão da análise e seleção pela Comissão de Habilitação Artística/Cultural (técnica)

do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020 – FOMENTO À CULTURA DE EMERGÊNCIA CULTURAL, e tendo em vista

que na categoria: “Artesanato - Seleção de projeto para realização de 1° edição de feira de artesanato” e na categoria: “Premiação

fotográfica – Premiação FOTOGRAFE TRIZIDELA DO VALE em comemoração ao aniversário de 26 anos do município” não

houveram inscrições, os recursos foram remanejados com os seus respectivos valores financeiros destas categorias, previstas

inicialmente, que restaram desertas, para a categoria: “Live/Show - Realização de atividades artisticas e culturais de transmissão

pelas redes sociais (apresentação de cantor, músico ou grupo de cantores, músicos acompanhados de instrumentistas (máximo

de 8 pessoas), que promovam apresentações musicais, shows para o público em geral e infantil”, a depender da necessidade,

conveniência e legalidade administrativada, a Comissão aprovou o referido remanejamento do valor de R$ 3.000,00 (três mil

reais) destas categorias, em concordância com os critérios da Lei Aldir Blanc de Emergência Cultural n° 14.017/2020, em 26 de

outubro de 2020. Desta forma, foi feita a seguinte distribuição:

• Na categoria “Live/Show - Realização de atividades artisticas e culturais de transmissão pelas redes sociais
(apresentação de cantor, músico ou grupo de cantores, músicos acompanhados de instrumentistas (máximo de
8 pessoas), que promovam apresentações musicais, shows para o público em geral e infantil”, houve o
acréscimo com o seguinte valor: R$ 11.000,00 (onze mil reais) ficando com o valor total deste item passando a
ser de R$ 97.996,95 (noventos e sete mil, noventos e noventa e seis reais, e noventa e cinco centavos);

• Na categoria “Premiações Culturais - Cultura popular (grupos de dança, bumba meu boi, capoeira, quadrilhas e
outros)” houve apenas 02 inscrições de 05 vagas disponíveis, passando o valor da premiação deste item a ser
pago no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para cada premiação desta caetgoria;

• Na categoria “Festival musical católico/gospel - Premiação para o festival musical católico e gospel em
comemoração ao aniversário de 26 anos do município” houve apenas 03 inscrições de 10 vagas disponíveis,

 EDIÇÃO Nº 762-ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA SEGUNDA-FEIRA 23 DE NOVEMBRO DE 2020

2/2 2/7
2020

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom

EDIÇÃO Nº762-ANO VII-DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA SEGUNDA-FEIRA 23 DE NOVEMBRO DE 2020

passando o valor da premiação deste item a ser pago no valor de R$ 1.666,67 (hum mil e seiscentos e sessenta
e seis reais, sessenta e sete centavos) para cada premiação desta caetgoria;

• Na categoria “Aquisição de serviços vinculados ao setor cultural – contratação de serviços de produção de
eventos culturais” houve acréscimo de mais 01 vaga, totalizando 02 vagas disponíveis, passando o valor da
premiação deste item a ser pago no valor de R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais) para cada
premiação desta caetgoria.

• Ao final, a Categoria “Live/Show - Realização de atividades artisticas e culturais de transmissão pelas redes
sociais (apresentação de cantor, músico ou grupo de cantores, músicos acompanhados de instrumentistas
(máximo de 8 pessoas), que promovam apresentações musicais, shows para o público em geral e infantil”, ficou
com o valor total (todos os itens) de R$ 97.996,95 (noventos e sete mil, noventos e noventa e seis reais, e noventa
e cinco centavos);

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 23 de novembro de 2020.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE.

HELCIMAR DA SILVA NUNES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ATA DA COMISSÃO AUXILIAR DE EMERGÊNCIA CULTURAL PARA HABILITAÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E

ARTÍSTICOS (TÉCNICA) DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA – Nº 002/2020

No vigésimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, reunidos na Biblioteca Pública

Municipal, localizado na Praça da Juventude Antonio Manoel da Silva na Rua Cândido Nunes, S/N no municipio de Trizidela do

Vale, Maranhão, considerando a Lei Federal nº 14.017/2020 e os Decretos da Presidência da República que o regulamentam,

definindo os serviços públicos e as atividades essenciais, reuniu-se a Comissão Auxiliar de Emergência Cultural para Avaliação

e Seleção de Projetos Inscritos no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA ESPAÇOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS – Nº

002/2020 – LEI DE EMERGÊNCIA CULTURAL, LEI ALDIR BLANC instituída pela Portaria N° 02/2020 da SECULT, composta

pelos seguintes membros: I – Secretaria Municipal de Cultura: a) Helcimar da Silva Nunes – titular; b)  Eduardo da Silva Coelho

– suplente; c)  Franilson Gomes de Matos – titular; d)  Iolete Cornélia de Araújo – suplente; II – Conselho Municipal de Política

Cultural: a) Fernando da Silva Lima – titular; b) Hidelbrando Soares da Silva – suplente; c) Benedito Rodrigues Pereira – titular;

d) José Aurízio Neide Dos Santos – suplente; III – Sociedade Civil: a) Amadeu Pereira de Souza – titular; b)  Marcos Adriany

Siqueira Bezerra – suplente; c) Antônio Soares Da Silva Filho – titular; d)  Francisco Januário da Silva – suplente, para deliberar

acerca do resultado de suas avaliações. A Comissão seguiu os critérios previstos no Decreto Municipal n° 48/2020 e no Decreto

Municipal n°49/2020 que tratam da Regulamentação da Lei Federal Aldir Blanc de Emergência Cultural no Município de Trizidela

do Vale/MA. Após verificar que não houve nenhuma inscrição para o referido Edital, a Comissão aprovou o remanejamento do

valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para o EDITAL Nº 003/2020 – FOMENTO À CULTURA DE EMERGÊNCIA CULTURAL, de

03 de novembro de 2020. Após a concordância dos participantes, deu-se por encerrada a reunião e foi lavrada a presente Ata,

que depois de lida e considerada em conformidade com o que foi deliberado, segue assinada por todos.

HELCIMAR DA SILVA NUNES – TITULAR

FRANILSON GOMES DE MATOS – TITULAR

FERNANDO DA SILVA LIMA – TITULAR

BENEDITO RODRIGUES PEREIRA – TITULAR

AMADEU PEREIRA DE SOUZA – TITULAR

ANTÔNIO SOARES DA SILVA FILHO – TITULAR

ATA DA COMISSÃO AUXILIAR DE EMERGÊNCIA CULTURAL PARA HABILITAÇÃO ARTÍSTICA/CULTURAL (TÉCNICA) DO

EDITAL DE FOMENTO À CULTURA DE EMERGÊNCIA CULTURAL – Nº 003/2020

No vigésimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, reunidos na Biblioteca Pública

Municipal, localizado na Praça da Juventude Antonio Manoel da Silva na Rua Cândido Nunes, S/N no municipio de Trizidela do

3/2 3/7
2020

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom

EDIÇÃO Nº762-ANO VII-DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA SEGUNDA-FEIRA 23 DE NOVEMBRO DE 2020

Vale, Maranhão, considerando a Lei Federal nº 14.017/2020 e os Decretos da Presidência da República que o regulamentam,

definindo os serviços públicos e as atividades essenciais, reuniu-se a Comissão Auxiliar de Emergência Cultural para Avaliação

e Seleção de Projetos Inscritos no EDITAL Nº 003/2020 – FOMENTO À CULTURA DE EMERGÊNCIA CULTURAL, instituída pela

Portaria N° 02/2020 da SECULT, composta pelos seguintes membros: I – Secretaria Municipal de Cultura: a) Helcimar da Silva

Nunes – titular; b)  Eduardo da Silva Coelho – suplente; c)  Franilson Gomes de Matos – titular; d)  Iolete Cornélia de Araújo –

suplente; II – Conselho Municipal de Política Cultural: a) Fernando da Silva Lima – titular; b) Hidelbrando Soares da Silva –

suplente; c) Benedito Rodrigues Pereira – titular; d) José Aurízio Neide Dos Santos – suplente; III – Sociedade Civil: a) Amadeu

Pereira de Souza – titular; b)  Marcos Adriany Siqueira Bezerra – suplente; c) Antônio Soares Da Silva Filho – titular; d)  Francisco

Januário da Silva – suplente, para deliberar acerca do resultado de suas avaliações. A Comissão seguiu os critérios previstos no

Decreto Municipal n° 48/2020 e no Decreto Municipal n°49/2020 que tratam da Regulamentação da Lei Federal Aldir Blanc de

Emergência Cultural no Município de Trizidela do Vale/MA. Após o estudo detalhado dos 37 (trinta e sete) projetos inscritos para

o referido Edital, a Comissão considerou 35 (trinta e cinco) projetos aprovados, estando de acordo com todas as regras contido

no presente Edital nº 03/2020 – FOMENTO À CULTURA DE EMERGÊNCIA CULTURAL, de 03 de novembro de 2020. Após

verificar que não houve nenhuma inscrição para a categoria “Artesanato - Seleção de projeto para realização de 1° edição de

feira de artesanato” e “Premiação fotográfica – Premiação FOTOGRAFE TRIZIDELA DO VALE em comemoração ao aniversário

de 26 anos do município” contido no referido Edital, a Comissão aprovou o remanejamento do valor de R$ 3.000,00 (três mil reais)

destas categorias para a categoria “Live/Show - Realização de atividades artisticas e culturais de transmissão pelas redes sociais

(apresentação de cantor, músico ou grupo de cantores, músicos acompanhados de instrumentistas (máximo de 8 pessoas), que

promovam apresentações musicais, shows para o público em geral e infantil”. Após a concordância dos participantes, deu-se por

encerrada a reunião e foi lavrada a presente Ata, que depois de lida e considerada em conformidade com o que foi deliberado,

segue assinada por todos.

HELCIMAR DA SILVA NUNES – TITULAR

FRANILSON GOMES DE MATOS – TITULAR

FERNANDO DA SILVA LIMA – TITULAR

BENEDITO RODRIGUES PEREIRA – TITULAR

AMADEU PEREIRA DE SOUZA – TITULAR

ANTÔNIO SOARES DA SILVA FILHO – TITULAR

LIVE/SHOW

CATEGORIA 01 - INDIVIDUAL

PROJETO PROPONENTE CPF NOTAS RESULTADO

ADRIEL LIMA ADRIEL PEREIRA DO NASCIMENTO

LIMA

025104103-42 40 HABILITADO

CAWBOY  ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 647878343-04 40 HABILITADO

COSME SHOW COSME SILVA 033198783-01 40 HABILITADO

THE KANAS JOSÉ AURIZIO NEIDE DOS SANTOS 931259253-04 40 HABILITADO

JACARÉ DO PISEIRO BERNARDO PEREIRA SILVA 022268413-50 40 HABILITADO

MARCIA LIMA MARCIA DOS SANTOS NASCIMENTO 042480773-45 40 HABILITADO

MATEUS GB MATEUS GOMES BARBOSA 625959873-48 40 HABILITADO

NATO MORENO NATALINO MORAIS 040628943-35 40 HABILITADO

4/2 4/7
2020

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom

EDIÇÃO Nº762-ANO VII-DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA SEGUNDA-FEIRA 23 DE NOVEMBRO DE 2020

RAILSON FERNANDES FRANCISCO RAISON FERNANDES

PEREIRA

617861823-94 36 HABILITADO

RONIEL DIAS DOMINGOS PEREIRA DA SILVA 600393343-76 40 HABILITADO

PEDRINHO DO VALE PEDRO NONATO DE SOUSA 335484473-68 36 HABILITADO

GAROTINHO DO

FORRÓ

FRANCISCO REVLES 408365498-80 20 INABILITADO

MOTIVO:

Não

comprovou

que reside no

Município de

Trizidela do

Vale/MA há

pelo menos 2

(dois) anos;

NINO OLIVEIRA FRANCISCANO BERNARDO OLIVEIRA 012088191-86 20 INABILITADO

MOTIVO:

Não

apresentou o

item 13.1 do

edital: O

portfólio

artístico é um

dos

documentos

obrigatórios

para inscrição

da atração;

CATEGORIA 02 – GRUPOS DE 2 A 3 PESSOAS

PROJETO PROPONENTE CPF NOTAS RESULTADO

FARRA DA MORENA MARIA DE FATIMA DA

CONCEIÇÃO

046887663-43 36 HABILITADO

FILHOS DE

VAQUEIRO

ANTONIO JOSÉ MENEZES DA

SILVA

016678303-09 40 HABILITADO

FORRÓ PÉ DE

CHINELO

ADAISO DE LIMA GOMES 987034043-15 40 HABILITADO

KAIO FILIPE E MALÚ

ARAUJO

KAYO FILIPE ELIAS DE SOUSA 533734253-44 40 HABILITADO

NOVO STYLLO JOSÉ SILVA DOS SANTOS 767515463-00 40 HABILITADO

OS TOP DO PISEIRO PAULO HENRIQUE ALVES

PEREIRA

625263433-64 36 HABILITADO

REI DO BREGA OSANIAS NUNES LIMA 172586262-04 40 HABILITADO

VANDO & CIA VANDERCLEBE PEREIRA DA 009850813-09 40 HABILITADO

5/2 5/7
2020

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom

EDIÇÃO Nº762-ANO VII-DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA SEGUNDA-FEIRA 23 DE NOVEMBRO DE 2020

SILVA

CATEGORIA 03 – GRUPOS DE 4 A 5 PESSOAS

PROJETO PROPONENTE CPF NOTAS RESULTADO

BENNA BRASIL BENEDITO RODRIGUES PEREIRA 670836253-87 40 HABILITADO

FORRÓ SACUDA FRANCISCO COELHO SILVA 007743603-21 40 HABILITADO

LAISLA MAIRA  LAISLA MAIRA FONTINELE DA

SILVA

061668293-02 40 HABILITADO

LUIS MORAIS LUIS SOUSA MORAIS  997537073-04 40 HABILITADO

MATHEUS SOUSA

E BANDA

AMADEU PEREIRA DE SOUSA 361449243-53 40 HABILITADO

SKEMA 3 MANUELA PEREIRA 034368223-02 40 HABILITADO

TONY DURAN ANTONIO SOARES DA SILVA

FILHO

261189288-19 40 HABILITADO

CATEGORIA 04 – GRUPOS A PARTIR DE 6 PESSOAS

PROJETO PROPONENTE CPF NOTAS RESULTADO

BANDA PEGADA

QUENTE

ALMIR NASCIMENTO DA SILVA  018136773-44 40 HABILITADO

FORRÓ DO CHEFE DENILSON FERREIRA DOS

SANTOS

612802983-32 40 HABILITADO

PREMIAÇÃO CULTURAL

Cultura popular (grupos de dança, bumba meu boi, capoeira, quadrilhas e outros).

PROJETO PROPONENTE CPF NOTAS RESULTADO

JOSÉ CARLOS DOS

SANTOS

QUADRILHA JUNINA OS MATUTOS

DO SERTÃO

13261517387 40 HABILITADO

TATIANA FERNANDES

PEREIRA

BUMBA BOI LUAR 052976423-70 40 HABILITADO

PREMIAÇÃO MUSICAL

Premiação de canção para Trizidela do Vale em comemoração ao aniversário de 26 anos do municipio.

PROJETO PROPONENTE CPF NOTAS RESULTADO

UYVENS RODRIGUES

COMPOSITOR

ALESSANDRA REGES RODRIGUES

ROMEIRO

011770663-94 40 HABILITADO

JANIO BRITO JANIO DE BRITO SOARES 012641123-94 40 HABILITADO

6/2 6/7
2020

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom

EDIÇÃO Nº762-ANO VII-DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA SEGUNDA-FEIRA 23 DE NOVEMBRO DE 2020

COMPOSITOR

FESTIVAL MUSICAL CATÓLICO/GOSPEL

Premiação para o festival musical católico e gospel em comemoração ao aniversário de 26 anos do município.

PROJETO PROPONENTE CPF NOTAS RESULTADO

MINISTÉRIO REI DA

GLÓRIA

ISADORA DE SOUSA LIMA ARAÚJO 608418363-88 40 HABILITADO

MINISTÉRIO SERVOS DE

MARIA

MARIA NEIDE DE JESUS DOS SANTOS 019103063-55 40 HABILITADO

MINISTÉRIO TOM DOS

ANJOS

LUIS HENRIQUE SILVA ALVES 621280303-07 40 HABILITADO

Aquisição de serviços vinculados ao setor cultural

Aquisição de serviços vinculados ao setor cultural – contratação de serviços de produção de eventos culturais.

PROJETO PROPONENTE CPF NOTAS RESULTADO

ISAAC SOM ISAAC DOS SANTOS DE JESUS 021016863-33 40 HABILITADO

EDIDEUS

SONORIZAÇÃO

EDIDEUS ALVES DA SILVA 198851302-25 40 HABILITADO

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município

SITE

www.trizideladovale.ma.gov.br

   Charles Frederick Maia

Fernandes

Prefeito Municipal

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/